Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

ULTIMA RG]

Manual de Instrucdes

MortorSports
g ™
Automodelo radiocontrolado, buggy escala
1/10, tracao em 2 rodas, com motor elétrico
L A
( Importado e distribuido no A Penseem Seguranga ! )
Brasil por Hgbby One Modelo radiocontrolado nao é um brinquedo !
experientes. Nao inicie a montagem enguanto nao
_m www.HobbyOne.c.om.br compreender totalmente o modelo. Monte esse kit longe
Q produto que voch acaba de comprar usa baterias do alcance de criancas. Tome todas as precaucbes
%é) recarregaveis de Niguel e Cadmio. Lembre-se que elas ks ZUos s P ‘;
contém substancias altamente venenosas e poluidoras. durante a Dperaqéu. Tﬂce € o unico responsavel pela
Ao final de sua vida Gtil, ndo jogue-as no lixe. Devolva essas ba-  montagem e operagiao desse modelo. Mantenha esse
terias na Revenda Hobby One onde vocé comprou o modelo. manual sempre a mao.
{-‘qu:ﬁe a praservar o meio ambiente do Brasil y,
Ag eapecificactes desse models estdo sujeitas a alteracbes sem prévio aviso
Importado e Distribuida 5 H[]Bﬁy ESHn
no Brasil por
E‘.anlm-;adm-l.ﬂms ( € ® H THE FIREST RADID CONTROL WODELS
oufros produbtas em
mm.H-::-hFl:;;-l.-ﬂm* com.br E <gr
L Copyright 2003 KYOSHD CORPORATION No. 30858

30858-T01



Precaucdes de Seguranca

Por favor leia com atencado antes de montar e operar o modelo

Adverténcia !
Esse simbolo indica onde cuidados sdo necessarios para evitar ferimentos em vocé e
em outros.

Proibido !
Esse simbolo aponta agdes que ndo devem ser tomadas para evitar danos e acidentes.

@ Esse produto € um modelo radiocontrolado. No & um brinquedo!

® Para desfrutar de seu modelo, complete a montagem. D& manutencdo regularmente apos o uso.
Adicione opcionais se desejar. Pegas de reposigio e opcionais estao disponiveis.

® O uso incorreto de pilhas alcalinas e baterias recarregaveis, pode causar danos ao modelo
ou ao sistema de radio.

Para operar o modelo com seguranca, leia as instrucdes a sequir :

-
A — Existe possibilidade de danos efou ferimentos se as recomendagdes abaixo ndo
Adverténcia ! | forem sequidas.

ﬂ ® Proibido

» Leia todo o manual de instrugdes antes de » Instale sempre as baterias indicadas e com a

comecar. Iniciantes devem procurar polaridade correta. Nunca desmonte baterias.

aconselhamento de modelistas experientes Isso pode causar aguecimento, vazamentos,
antes de montar e operar o modelo. danos e € perigoso.




® Proibido

> Esse produto contém pegas pequenas e > Nao opere 0 modelo em lugares publicos, com
pontiagudas. Monte e aguarde o modelo sempre pessoas ou criangas por perto. Isso pode
longe do alcance de criangas. causar acidentes e ferimentos.

® Proibido
® Proibido

» Sempre verifique a carga das baterias do radio. » Se o modelo se comportar de forma estranha,

Com as baterias fracas, a transmissdo e a pare imediatamente e descubra as causas.
recepcao falham. O modelo pode ficar fora de Enquanto o motivo nao for descoberto nao
controle e causar graves acidentes. opere o modelo. Evite acidentes !

PROHIBITED
Proibido

» Opere o modelo apenas em areas proprias para isso ou
locais muito espacgosos. Nao pilote em:
1 - areas residenciais ou parques.

2 - lugares fechados ou espacos limitados.
A ndo observancia desses recomendacées pode acarretar em acidentes, prejuizos e danos.




(A

Adverténcial Para evitar acidentes e ferimentos, observe o seguinte:

® Proibido

» N&o ponha os dedos ou objetos nas partes
moveis.

® Proibido

» Durante e depois 0 uso, nao toque o motor,
controlador de velocidade ou a bateria. Vocé
pode se queimar.

Cuidado ! As situagbes indicadas abaixo devem ser evitadas para um montagem,
manutenc¢ao e operagdo seguras.

® Proibido

» Tome todo cuidado no manuseio das ferramentas. ® A pintura da carroceria deve ser feita apenas
Estiletes, canivetes, chaves de fenda e Phillips em areas muito bem ventiladas. Leia as

s&o cortantes. instruges das tintas.




» Desligue sempre o receptor e o transmissor
quando o modelo ndo estiver em uso.
Desconecte as baterias e as remova.

Proibido

» Sempre ande com o modelo com a carroceria
instalada.

® Proibido

» Nio ande em pisos molhados, lamacentos,
arenosos, gramados ou com pedras.

» N&o guarde o modelo em lugares muito
quentes, umidos ou sob a luz direta do sol.

o)
» \erifique sempre todos os parafusos, porcas e
procure por pegas soltas.

® Use apenas pecas de reposi¢io e opcionais
da Kyosho. Nao faca modificacdes.




M Transmissor
Ferramentas
Incluidas

m Chave Cruz pequena

|"\.

BMChassi |
m Chave sextavada

]

1.5mm =4 JJ ||

2mm |

)

25mm [

Iltens nao Incluidos

<Para o Transmissor> M Pilhas Alcalinas Tamanho AA x 4

B Carregador
Cuidado : O compartimento das baterias do transmissor _—er
possui dispositivo para o fluxo invertido da corrente. : _JI
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo A
1,4mm de comprimento. Verifigue antes de comprar. 1,4mm

Observacao : Nao use baterias Oxyride !

Antes de Operar

Carregando a bateria

#Antes de carregar a bateria, leia 0 manual de instrugdes da bateria e do carregador




Preparando o chassi

€ Removendo a carroceria

Carroceria




Preparando o transmissor

: Trim do acelerador
Transmissor Syncro KT-201 Regula o acelerador em pequenos
incrementos para que o modelo
Ajuste duplo da diregédo nao ande com o gatilho do
acelerador em neutro.
Regula o angulo da diregao
Antena
(AR ST gn: — Ajuste Fmo {_Trlm} da Direcao
iUy u ST- Regula a dire¢io em pequenos
TR ET T/RET incrementos para que o modelo
ande em linha reta.
o o0 o o 0 o
©@A @Q
N an\
Angulo maior de  Angulo menor de
direcao direcdo
if 7 @ ~+— Volante da direcédo
& | ' Vira o modelo para a esquerda
. ou a direita.
Chave
liga/desliga

—— (Gatilho do acelerador

Controla o movimento para
frente e ré.

Chave de reversdo dos servos

# cF Normal o Invertido
REV-S T REV-TH

Tampa da bateria

Qutros transmissores nao podem ser usados




A Usando o KT-201 com segurancga

* Precaucdes no uso do sistema KT-201 2.4GHz
1: O KT-201 opera na frequéncia 2.4GHz. Embora esse sistema previna interferéncias e surgimento de problemas
seja muito improvavel, € importante garantir que a area usada esteja segura.

2: Alem do radiocontrole a frequéncia 2.4GHz e usado por outros dispositivos. Microondas,redes sem fio,
Bluetooth, telefones digitais, & o ambiente urbano podem influenciar nos sistemas de radiocontroles. Confirme que
a area utilizada é segura e que seu modelo responde corretamente ao comandos dados no transmissor.

3: Limite a quantidade de modelos na mesma area a 15.

4: Arvores e paredes podem bloguear o sinal tornando impossivel controlar o modelo. Cerfique-se de usar o modelo
em um local onde o sinal ndo seja blogueado.

5; N3o abra a caixa do transmissor nem remova a etigueta sob pena da perda da garantia.

6: O KT-201 foi projetado para operar numa faixa de 100m de distancia do modelo. Ndo tente ultrapassar esse

limite.

O Sinal da antena é mais fraco quando apontada em certas direges

1: O sinal mais fraco esta na ponta da antena. Por favor ndo aponte a antena em diregio ao modelo,
2: Nao segure o transmissor pela antena ou encoste objetos de metal nela.

Precaugdes na montagem do receptor 2.4GHz

1: N&o corte a antena do receptor ou altere seu comprimento.



Como usar o transmissor

Esquerda

Neutro

\

Frente Neutro

> Use a mao esquerda para controlar

o gatilho do acelerador e a direita
o volante da direcao

Adverténcia : Freio e Ré

Empurre o gatilho do acelerador para a frente

para acionar o freio. Mova para neutro. Empurre

outra vez para a frente para acionar a Re.

O modelo deve parar totalmente antes de a Ré ser acionada.

Instalando as baterias

© Retire a tampa

AA como mostrado abaixo.

@ Instale 4 pilhas alcalinas tamanho!

© Feche a tampa deslizando
em seu lugar

10




Trocando baterias

» Quando o mostrador indicar 4,8V, pare e troque as
baterias imediatamente

MNao use o modelo com as baterias do transmissor ou
receptor fracas. Vocé vai perder o controle.

Pareamento

© Ligue o transmissor

Botao de

pareamento
@ Ligue o receptor

© Quando o LED no receptor estiver
piscando, pressione o Botdo de Pareamento. * Se o transmissor ndo esta pareando

corretamente com o receptor, pressione

© Quando o LED acender, 0 pareamento o bot3o varias vezes continuamente.

esta completo.

» No caso de haver interferéncia nos sinais de radio, o acelerador
Fail Safe ficara travado na posigdo escolhida aqui. Totalmente freado, é a
posicdo recomendada.

@ Ligue o transmissor e depois o receptor.

@ Pressione o botdo Fail Safe. O LED pisca rapidamente.

© Mova o gatilho do acelerador para a posigao totalmente
freado. Pressione o botdo Fail Safe novamente.

Botao Fail Safe

O Quando o LED permanecer acesso, a
regulagem esta pronta. # N&o & regulado na fabrica

11




Ligando e Desligando

<Ligando>

@ Ligue o Transmissor @ Ligue o chassi

Sempre ligue o transmissor antes

<Desligando>

@ Desligue o chassi @ Desligue o transmissor

Sempre desligue o modelo antes

12




Verificando os movimentos e Regulando

Adverténcia : Embora as regulagens basicas tenham sido feitas na fabrica, sempre as verifique
antes de operar

Verificando a direcao
@ Cologue o modelo sobre um estande deixando as rodas livres Z K —5 _
O==

B Verifique a diregao » Opere a direcdo e verifique se os movimentos estao corretos

Neutro Esquerda Direita Esquerda Direita

Esquerda Direita

/" * A quantidade de movimento das

\ @ rodas & proporcional a quantidade de
{ movimento feita no volante da diregao.

= Se as rodas dianteiras se moverem na direg8o oposta, mude a chave de reversdo do servo
da direcao (pag.8)

© TRIM da Diregao® Quando vocé ligar o transmissor e as rodas dianteiras no ficarem retas,
use o TRIM (ajuste fino) para regular a posigao.

Esquerda Direita

» O TRIM da direcao regula com precisdo a posi¢ao das rodas dianteiras quando o volante esta
em neutro.

» Regule novamente andando

13




© Curso Duplo da Diregéo (D/R)

» Use o Curso Duplo da Direcéo

para regular o angulo da curva

<Angulo menor> <1’_’| Tecla ST+

Regule a seu gosto

N
1K=

Pressione a tecla ST+ para ativar

a tela. Se o angulo da direcdo estiver
muito grande pressione ST-.para
reduzi-lo. Se estiver muito pequeno
pressione ST+ para aumenta-lo. O
angulo maximo & 100%.

<Angulo maior>

14




<Verificando a Operagéo>

© Certifiqgue-se de que o “REV" esteja desligado (OFF)

Tecla CH
N Pressione a tecla SEL para selecionar a opgéo
I REV na tela. Pressione a tecla CH até que mostre
i “REV-TH". ON indica que a opg&o reverso foi
: selecionada.
Tecla SEL ||

@ Certifiqgue-se de que o controlador de velocidade esta desligado.
Conecte a bateria.

© Coloque o modelo sobre um estande e verifique se
funciona corretamente.

O Certifique-se de que o TRIM do acelerador
esteja centralizado. Ligue o transmissor e
o receptor.

© A ventoinha da ventilagdo comega a funcionar. O LED
vermelho pisca uma vez. A regulagem esta completa.

@ Pressione suavemente o gatilho do acelerador. Se as rodas
comecgarem a girar para tras, inverta os 2 cabos do motor que sdo
opcionais e verifique de novo.

15




Bipes de Alerta

1. Problema de \oltagem de Entrada :

O Controlador Eletrénico de Velocidade verifica a voltagem de entrada assim que €& ligado. Se algum
problema for detectado soardo repetidamente 2 bipes com intervalo de 1 segundo.

2. Problema com o Sinal de Radio

O Controlador verifica o sinal de radio assim que € ligado. Se algum problema for encontrado,
1 bipe soara repetidamente com internado de 2 segundos.

<Fung¢ao Protegdo Super-aquecimento>

® O controlador de velocidade possui uma fungio que protege o equipamento
contra os riscos de super-aquecimento. O desligamento & automatico. Por favor
consulte a secdo solucionando problemas.

A\

Cuidado !
<Fungéo desligamento automatico>

® Essa fungao previne que a bateria seja descarregada totalmente. Quando
o LED no controlador de velocidade piscar, e o modelo parar, recarregue
a bateria.

# Usando uma bateria Ni-MH, o modelo para momentaneamente quando uma carga
repentina & aplicada.

16




Controlador Eletrénico de Velocidade

B Regulando o Controlador de Velocidade

» \eja o diagrama ao lado e certifique-se de que
as conexdes do controlador de velocidade, motor
e bateria estejam corretas.

<Como regular=

© Confirme que o interruptor
esteja desligado.

@ Ligue o transmissor

€ Posicione o EPA (ATV) no transmissor para 100%. (Certifique-se
de que a Funcgdo ABS esteja desligada)

© Posicione o EPA (ATV) no transmissor para 100%. (Certifique-se
de que a Fungéo ABS esteja desligada)

© Confirme que o LED vermelho esteja piscando.
Solte e tecla de ajuste.

Cabo do Mator
(faranja)

Cabo do Motor
(amarelo)

Cabo do Motor
(azul)

Interruptor

Tecla de ajuste

17




» |ss0 coloca o Controlador de Velocidade no Modo SETUP. Para completar a regulagem
siga os passos 1-~3.

<

1. Ponto Neutro

Posicione o gatilho do acelerador em neutro e pressione o botdo de regulagem. O LED
verde pisca 1 vez.

2. Ponto final para a frente

Acelere totalmente e pressione o botdo de regulagem. O LED verde pisca 2 vezes.

3. Ponto de Freio e Ré

Empurre o gatilho do acelerador totalmente para frente e pressione o botdo de regulagem.
O LED verde pisca 3 vezes

# A regulagem esta completa. O Controlador de velocidade comega a funcionar depois de
3 segundos

B Verifique se o LED indica algum problema de funcionamento do controlador.
» O LED ndo acende quando o acelerador esta em neutro.
» Quando acelerar o der ré, o LED acende vermelho. Quando frear o LED pisca.

» Quando a posigao de totalmente acelerado for atingida, o LED acende verde

18




B Regulando o Controlador

» \/arias regulagens podem ser feitas no Vortex RS, usando o botéo de regulagem. Regule
conforme as condig¢des da pista.

<|tens Programaveis=

Itens Programaveis

Valores programaveis

. 2 s [« [ s [ & [7]a]es
1. Modo Frente/Freio | Frente/Ré/Freio

2. Forga do freio i ba i R R T

3. Corte por baixa WHEQEFTI Sem [JI"DIEG—EG b i it beadih ol Lo

4. Modo Inicio Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3  |Nivel 4

5. Forga maxima freio 25% so% 7% 100%

#
2 Valores padrdo

19




@ Desconecte os cabos do motor e faga as regulagens com o transmissor desligado.

B Use o botéo de regulagem no controlador de velocidade

Passo A
Conecte a bateria ao controlador

> 2

Pressione o botao e ligue o
controlador

_—:

O LED vermelho pisca

Mantenha o botao pressionado por 5 segundos e apague todos
os itens programaveis. O LED verde pisca 3 vezes.

. 2

Mantenha o botdo pressionado

l[lé um clique no botdo

Entre o primeiro item. O LED
verde pisca uma vez.

O LED vermelho pisca uma vez. Selecionada :
primeira op¢ao do primeiro item. :

M

Solte o botao

Mantenha o botdo prassionado

1 D& um clique no botao

O LED vermelho pisca duas vezes. 1
Selecionada segunda opgao do primeiro item. ||

'.:' Dé um cligue no b-otéci

O LED vermelho pisca trés vezes.

Entre o segundo item. O LED
verde pisca duas vezes

Selecionada terceira opcao do primeiro item.

Escolha a opgéo desejada do segundo

Mantenha o boto pressionado Solte o botdo

S 2

item clicando no botao

Entre o terceiro item. O LED
verde pisca trés vezes.

Escolha a opgao desejada do terceiro
item clicando no botéo

|

Solte o botdo

Escolha o item programavel

Escolha o item desejado

Grave as opcdes selecionadas, desligando e

ligando de novo.

Repita os procedimentos a partir do passo A
para regular outras opgdes.

20




<Valores Programaveis>

1 - Modo
1.1 - Frente e freio : Esse modo € o indicado para uso em competi¢do.

1.2 - Frente e Ré com Freio : Esse modo & indicado para todas as condigdes.
Observacgao : Quando vocé move o gatilho do acelerador de acelerado para neutro, o

controlador comeca a freiar o motor. Portanto a Ré ndo & ativada imediatamente.

Apenas quando o modelo para totalmente.

2 - For¢a do Freio
Regule a forga aplicada pelo freio quando o gatilho do acelerador esta em neutro. Isso pode

melhorar o manuseio do modelo. Usando a “Program BOX" (opcional) os incrementos
sdo de 1%.

3 - Corte por Voltagem Baixa
Essa fungio previne que a bateria seja descarregada demais. O controlador detecta a

carga da bateria a qualguer momento. Se ela estiver mais baixa que o valor programado,
a forga sera cortada. O LED vermelho pisca. Existem 6 opgdes para esse item. Vocé pode usar
a "Program BOX" para otimizar essa configuragéo em incrementos de 0,01V.

4 - Modo Inicio (Punch)
No Modo 1 a partida tem um efeito muito suave. No Modo 4 a arrancada é agressiva. Vocé

tem que usar uma bateria muito potente e com alta capacidade de descarga para sentir todos
0s passos. Se o motor ndo conseguir rodar suavemente, isso pode ser causado pela baixa
gualidade do pack de bateria. Por favor escolha uma bateria de melhor qualidade.

21



Manual de Manutencao

Como ler esse manual

<Exemplo=

1 P Ho- |

(4) Bucha Metal 5x1 ':}rn;rl

5) Pino King

Q= E—
C

Om>

. Indica o nimero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado
: Numero Chave, Cédigo da Pega, Diagrama e Quantidade usada.
: Todas as pegas exceto os parafusos, sao identificados por Numeros Chaves. Para pedir pegas

de reposi¢ao, ache o numero chave na lista de pegas de reposigao e localize o Codigo da Pega
na coluna a esquerda.

: Esse Manual de instrugbes usa uma seérie de simbolos. Por favor observe-os com atencgdo no

rodapé da pagina.

Simbolos usados nesse manual. Leia e entenda.

f N
Saquinho de Preste atencéo aqui |7/ Monte o direito e o esquer-
pecas usado R do da mesma maneira

bl Aperte mas garanta a - Mont nti-
D perie 9 Apligue graxa 2 onie a qua
Pl mobilidade sem folgas N 4 b VA dade indicada
T Apeﬂe . Aplique trava rosca 1-1 Diagrama
Ll | provisoriamente »
Note a direcéo Monte na ordem X Deve ser comprado & parte
indicada
1 Aplique cola de . !Corte fora a L Eskiisida
(HIEE  borracha parte sombreada
m Direita
ki y

22



Anteparo Dianteiro ‘

% - ¥ -

e —— Q"—l 3]

Alavanca direcao

G—BE) ¥ J
L

e

—® Frente =" ‘EL?'

e A
Ffﬂﬂtﬂ
- — @%?{E:;}mu
8 o4
3x10mm U
\ ) D
g1

Suspensao dianteira

Q&

AN\ /=

1|

(5) Bola 4 8mm Grande

:

(7 Colar Plastico 3x7x1mm

@ De cabega para baixo

N

Parafuso 3xGmm

[f]

Parafuso 3x10mm

o

I

35 Bola 4, Brmm pequena preta

Ofjm y

(il§ Colar plastico 5xTx1mm

{1} Colar 5xBx2,5mm
Ol :

El |

(i% Parafuso 3x3mm

m ............ ; Fr o

Parafuso 2,6x5mm

138 Eixo 3x34mm

Frente

Comprido Curto

—| —

'\-\.\,
=

(/Eﬁ %*”“ /{ \ 3
Frente (® é

( - J
-

@ Usando 30 graus, insira
na diregio oposta

@ Aperte o Parafuso sobre
a superficie plana

@ 4 Paracima

Frente 4@ (]
23



Suspensao dianteira

Chassi

Ix15mm{F/H)

S

>
@f/ Servo direcédo
é{ amm

24

Parafuso F/H 3x15mm

21 Terminal Bola 4,8mm curto

35 Bola 4.8mm pequena preta

Parafuso 3x10mm

[]m:mm 4

Parafuso 2,6x10mm

(== 1

{7 Arruela 3x10mm

Parafuso 3x10mm

(D

@. Espacador 2mm

:

(E R

F - FUTABA

-

SK- SANWA, KO, JR

H- HITEC

) N

Parafuso F/H 3x8mm



Fd Lateral

3x8mm(F/H)

3x10mm{FH)

B piaca dianteira

3x12mm{FH)

m Suporte Amortecedor

Parafuso F/H 3x8mm

Parafuso FIH 3x10mm
Do 2

) 0 parafuso F/H 3x8mm
pode ser removido na
regulagem

Parafuso 3x8mm

Parafuso F/IH 3x12mm

Parafuso Cap 3x18mm

[ 2

Parafuso 3x8mm

Parafuso 3x10mm

% Porca 3mm
51—

@ Use esse furo

25



Suspensao

@ m=) ®(e=)-

() Usado na regulagem

i35 Bola 4, 8mm pequena preta

Offmm e

) Colar 5x10x4mm

Parafuso 2 Bx5mm

-

&% Arruela 5,1x8,5x0,5mm

O]

4

2

il Colar plastico 3x7x0, Smm

©)

{7 Colar plastico 3x7x1mm

O

i Colar plastico 3x7x2mm

@] ..................

(7) Pino 3x25mm

{13 Eixo 2x11mm

—
(4 Bucha Ad

M

| [Aa] | L S PR P T

(1% Bucha B4

[’ B |

—

4

Parafuso 2,6x5mm

i1 Colar plastico 3x7x1mm

©]

(7) Eixo 3x25mm

44



Suspensao

® Tirante diregao

@ Tirante dianteiro superior

aprox.18,5mm

Suspensao

Tirante direcao

Tirante dianteiro
superior

Tirante direcao
Tirante dianteiro

superior

23 Terminal Bola 4.8mm (3L)

4
22 Terminal Bola 4,8mm (LL)

20 Tirante ajustavel 3x40mm

4

4

@ Mo lado com a fenda a rosca
& esquerda

@ Observe a diregao

Protecdo. Obsarve
a direcdo

27



Diferencial

-

28

Parafuso F/H 2_6x6mm

& Pino 1,5x%8,Bmm

— 2
@} Eixo diferencial

@5 Arruela shim 5x12x0,15mm
@ Anel O Smm

% Eixo 3x23mm

o o 2

& Engrenagem chanfrada (L)

@ Engrenagem chanfrada (S)

9 Preencha até 80%

@ Mao aperte demais



Suporte Amortecedor Traseiro

3Bmm(FH) L

9@——%“?@

y

Suspensao Traseira

}\_ - JxBmm(FH)

FxBmm(F/H)

Parafuso F/H 3xBmm

R

6

(5} Bola 4,8mm (L)

i

Parafuso F/H 3x8mm

i

Parafuso 3x15mm

|

Parafuse Cap 3x22mm

z

{5 Porca 3mm
i Parafuso 3x3mm
m - 4

9 Use esse furo

Parafuso F/H 3x8mm

{78 Colar Plastico 3x7x2mm

(B) Eixo 3x44mm

2
8 Bucha plastica suspensio

[ 4

29



1 8 Transmissao

{5 Rolamento Sx10x4mm

ol

(i Rolamento 10x15x4mm

- O

3 Eixo Aluminio 5x15mm

. ] Engrenagem 26T preta

@

Transmissao
Parafuso 3x10mm

@ Graxa diferencial

Diferencial

A

30



Montante motor

» Certifique-se de
que o parafuso :
nao passe da ‘
placa.

e

®

aprox.7mm ==

=

T
L

i

Parafuso 3x35mm

-4
55 Calar plastico 3x6x2mm

71 Colar 5x7x4mm ouro

i Rolamento 5x10x4mm

@ Aparte com firmeza

{57 Porca Flange Mylon 4mm

@ Retire as rebarbas

@Alinha as fendas. Nao deixe
fue se amassem

@ Comprima com um alicate

(3) Regule de novo andando

31



Suporte amortecedor traseiro

3xBmm

3x10mm(F/H)

Eixo carda universal

Parafuso IxGmm

Parafuso 3xBmm

Parafuso F/H 3x10mm

(5) Bola 4,8mm (L)

(% Colar plastico 3x7x2mm

=

{5 Rolamento Sx10x4mm

{# Pino 2x11mm
I:I i s sl o i

E-

{67 Colar pléstico 5x7x3mm

ma

{7 Colar pléstico 3x7x2mm

{fh Porca nylon 3mm

3 Eixo 3x39,5mm

A

@ Mio aperte demais



B ——
aprox.22mm

5] il

Tirante traseiro
superior

Tirante traseiro
superior

|

22 Terminal bola 4 8mm (LL)

o

&3 Terminal bola 4,8mm (3L)

cCC—
e 2

20 Tirante ajustavel 3x40mm

00 O 1

2

Mo lade com o degrau,
aroca & esquerda.

@ Observe a diregdo

@ Projecdo. Observe a diregao

N
-u-._‘J

Parafuso 3x12mm

Parafuso 3x35mm




Amortecedor

})ﬁ
:

%

<Dianteiro>

Oq —

| .
|| aprox.20mm
o |[zmom

<Traseiro> (() (] |

é !apmx,zﬁ,smm

Amortecedor

34

{5 Anel E2,5

1 Anel O

@U .................... 8

(& Terminal Bola 5,8mm (M)

(% Terminal Bola 5,8mm (L)
O

{18 Colar 3x6 5x5mm

@D IO

@ Ponha um pouco de dleo

2

L1+

@ Dianteiro (curto)

@ Traseiro (comprida)}

& Anel O (grande)

Ol

{11 Bucha

Parafuso 2x4mm
(= 4
() Mantenha extendido

@ Cologue dlea

G Aperte até que pare.
Solte meia volta.

@ Insira o eixo lentamente

@ Expulse o excesso

G Aperte o parafuso 2xdmm
8 puxe o Bixo.



Amortecedor | .

@ Dianteiro (curto)

@ Traseiro (comprido)

Para regular a tensdo da mala.
Regule ([{#de forma que a
frente & a traseira tenham a
mesma altura

@Cumpl‘ima a mola e instale @

Parafuso 3x15mm

#il Bola 5,8mm

{0 Parca plastica 3mm

@E}. TR

9 LUse esse furo

Parafuso 3x10mm

(i Colar plastico 3x7x2mm

{10 Porca plastica 3mm

@ Ilf?'lr 2

@ Use esse fure

35



Espuma bateria

@ Corte na metade

Espuma

Parafuso FIH 3x8mm

Suporte bateria []f
'- pm

Jx8mm(F/H) %

Suporte bateria

Parafuso FH 3x8mm

36



®${s] Radio

Fita dupla-face @—@ -\ =

1 ///“/ *‘ﬂi;‘fbﬁ v/
..--;'"“... ”___,_-"-’ z =

Controlador
eletrénico de
velocidade (ESC)

) N

*_f{?;i\- 2

YA/ )
%_{—— Interruptor

>4 Fita dupla-face

axﬁmm[cap}é
7 I

Parafuso 3x22mm

(T Parafuso 3x3mm

Conecte como descrito
na manual do radio

Parafuso 3x6mm

Parafuso Cap 3xGmm

T8 Parafuso 3x3mm

{7 Arruela 3mm

@ Coloque uma folha de

papel entre as

engrenagens. Aperte os

parafusos

37



Suporte bateria | g

38



Pneus

@ Encaixe o pneu na
roda. Aplique cala.

<Dianteiros> Pneu . <Traseiros>

Pneu

Espuma B
§ (Roda traseira)

/8l Montantes

i Trava

CEZ.....s

8 Porca Nylon Flange 4mm

@@[2.

-3 (4°)

39



& Copyright 2013 KYOSHD CORPORATION

® Vista Explodida

Algumas pegas ndo sap vendidas

UM717 (2mm)

1-W301010 @(@ UM717
é UMTI7 .
4 % 5 S
- gﬁ UM717 (2mm)
(188 UM7s1

i um7s1 82122
1-Wa300805 1-W301010

@1 970211 —%

1-853010—%

21970214 i)

UMi28
I uMT16 —E=

%ums .
@:ﬁ # O

%@ UM716
UM129
%umeﬂ

— () aT021H

| %":
"/

3% (3 eRGo01

40



W0 umrs3

LIM753-1
UmM708

——— =Amortacedor fraseiro>

ULTIMA RBG readyset
41




Vista Explodida Algumas pegas ndo sdo vendidas

<Embreagem de encosto>

UmMs523

IT\QI '1 I,_ N
& j - \ Diferencial
I —

<Diferencial>




® Vista Explodida

<Amortecedor dianteiro>

-~ . yJ
=" (Ews30a-03

#
-
-
-
-
-
-

BEumrsz1

" @umrsat\ 0

@:-UM?ﬁa-i %

"

|

|

|

|

|

I

| \
| (2 um7sa-1)
I

|

|

|

|

|

|

|

|

|

(Bumrsa Y
) v

@3 umm}\

Filumrsa-1
) (&) uM753-1
Bumrsa-1 |
Y
&,--@-1-512004H 4
(1)ws184-04 ig'lt {é
s

o

ST

() w5184-05

-
.
e ﬁguwss-1

7 ([Bwss03-03

@umrsa-1

N\
| (8 um7sa-1 ;f_./
G, 1-512004H@ o

Algumas pecas nao sao vendidas

<Amortecedor traseiro>

(01-E025

. - EUMTE1
Gy—Eumrsaa T \

\@/_‘fﬁ UM753-1 ~—a ¥

@nwsigao1 ¢ \

-
o

Q

Wy
o
3

{5 ws184-05

P

-

(12um753-1
g

5 -
L) ﬂﬁ"’!mﬁaq FuMTs3-1 i
\ S % .
, i : g’/ - - p r
\ @—(ihumrsaa -
Y rd
UM753

(i50)1-E025

T

Pecas de Reposicao

No. |

Nome No. Nome

BAG001TS | Rolamento Fechado 5x10x4 | [ x 4 UM519| Cubo traseiro tipo B @x1 MHx2
BAGO0? | Rolamento Fechado 5xB8x2.5( 18 x 4 UM523| Espagador motor x155x4
BRGOITE | Rolamento Fechado 10x15xd | 014 x 2

LA43 | Terminal Bola 5,8mm @x12 UMS24| Eixo engrenagem principal |T0F0 x1

LA204| Disco transmisséo @x2 UMSE1| Eixo suspensdo 39.5 Bl x20mx4
LA208| coroa 48P-76T ®x1 UM572| Conj.Mola 71

LA228 | Eixo suspensdo 25 @ x2 UMB038| Conj Arruelas e buchas | oo x 2 X
LA230 | Eixo suspensdo 44 Bx2 UMB05| Conj Engrenagens diferencial| 23800 x 1 @0 x 4
.LAE:'.MI .Eim card3 65,5 115 X2 ] UME10/ (onj Engrenagens cianfradas diferencial A x2 @xd
LA256 | Pino King b % ] UME11| Caixa diferencial @x2
ORGM4SS | Anel O silicone P4 @ x 15 I UME12| Eixo diferencial @Px2
UM125| Eixo engrenagem B x1 UMSB13| Eixo chanfrado diferencial | @ x 2
Um128| Bola 4,8mm (L) G x4 UMT00| Chassi principal rigido T4 x1
UM129| Bola 4, 8Bmm (5) B8 x4 UM701| Protecio lateral BOED x4
UM310| Espuma bateria @x1 _ UM702| Conj.Suporte batenia B4 x 162B3 6586 x 2
UMS08| Eixo roda dianteira @ x 2 | UM703| Anteparo dianteiro 78 x 1

UM508C | Conj.Caixa diferencial a2a3adaads 1 . UM704| Placa superior dianteira Thx

ADAIS0 5954 X
“p525Ix2 @ x4 UM705| Anteparo trassiro & suporte do radio| 7578 x 1

UM514| Conj.Capa Engrenagens B9ED x 1 UMT06| Anteparo traseiro superior | 78 x 1
UMS516| Folha dupla branca calge |2 x 2 | UM707| Suporte amortecedor dianteiro| (0 x1 T x 4
m5176M Placa motor cinza Bl %1 UM708| Suporte amortecedor traseire| [ x1 x4

43




Pecas de Reposicao

No.
UM708
UM710
UM711
um7i2
UM713
UM714
LUM715
LUM716
LM77
UM718
UM7208
UM721
UMT27
(811 et}
UmM729
UM751
Um7s2

LIM7S53

UM7S53
-1

Nome

| BEBY X
Conj.Suporte aerofdlio | GOEhx2 99 x4
Para-choque dianteiro ELER
Para-choque traseiro | 88 x 1

Cj.Braco suspensao dianteiraE M x2 x4
Cj.Braco suspensio 1rasaira§ fzhdzh x 1 AHamdmx 2
Cj.Articulagdo dianteira . anedx 1 (hx 2 digx 4
Cj.Cuba dianteiro ' 1 iidThx 4
Cj.Alavanca Brago | 6 x 102 (x 2 (x 4
Cj.Montante servo | A x 1 Gohiane x 2
Eixo direcao . 1M x2

Placa suspensao dianteira Tipo B | 1% x 1

Bloco montante suspers3o diantera Tipo 8 | 58 x 1

Degrau aerofdlio 2.0 | i x 1

Fita espuma 15x135x1,5 iWxe

Velcro 20x100 5% 1

Cj.Salva servo I 1o 0 el e x 1
Cj.Eixo roda WELEE x 2

G208 255 67
| GrigdeiR e x 2
ADE) x 3 (IR x4

Conj.Amortecedor

{050 x 8
Conj.Pegas plasticas |08 x 1
amortecedor | 000230827 , 5

| (823

| A0eD x 3

No.
UM754
UM755
UMB602

LIMW101

W5184
-04

W5184
-05

W5193
-01

W5202W
W5026W
1-E025
1-512004H
1700BK
1708
82122
82216

92638

97008
-40H

av021H
87038

97050M

Nome
Pneu dianteiro | e x 2
Pneu traseiro ' @l x 2
Conj.Carroceria | 1 x1

Pina dobradica rigida dianteira! 3 x2

Eixo amortecedor 42 [(Dx2
Anel O amortecedor | |3 x 8
Eixo amortecedor L=50 | @ix2
Reda traseira branca 2,2 | 19 x2
Roda dianteira branca 56 | [ihx2
Anel E2,5 [@x10
Parafuso M2 | & x10
Alca preta pequena ! 60 x 18
Antena preta | 34 x4
Servo Synero KS-201 | fah x 1

Receptor Syncro KR-200 |,?.?1 x1

Trava carroceria | I8 x 10

Tirante ajustavel rigido Exdlllmmi Mx2
Cj Terminal Bota rigido L=‘|I]-'23.QE% Hxd4 2B x6
Terminal Bola 5,8mm L=12 | e x 4

Bola 4. 8mm média l xd

Opcionais

ND..|

LAZ06
-78

LAZ39
LAZ40
LAZ41
LAZ246
LA24T
LAZ4BS
LAZ48M
LAZ51
LAZ515
LA253
LAW3O
LAW3S
(ORGOAXA
L1435

UM316

44

Nome

Coroa 48P-T8T Mo lugar de (g

Aerofélio Aquarios |

Aerofélic Sagitario Mo lugar de (3]

Aerofdlio Aries |
Montante baixo Bola 4 Bmm | Mo lugar de 35
Cj.Aerofdlio completo DownForce l Mo lugar de i
Degrau aerafolio SJ:ZX
Degrau aerofalio MIZX

Aerofalic BLAST grande

Aerofdlio BLAST pequeno

Eixo colorido Mo lugar de s
Cubo roda 45 |

Bucha ago suspensé]: | Mo lugar de &8
Anel O com fenda P3 | Mo lugar de(d

Folha terminal bola |

Pinhdo ago 16T 1/48

UM317
UM318Z
UM318Z
Um320zZ
Umaz1
umazz
UmM323
umaza
LUM325
umMs02

Ums22

UMs22
02

UMs67

LIM564
-82

LINSEEGM

UM563

Pinhdo 17T / 48P
Pinhdo ago 18T 1/48P
Pinhio ago 19T 1/48P
Pinhdo ago 20T 1/48P
Pinhdo ago 21T 1/48P
Pinhdo ago 22T 1/48P
Pinhdo ago 23T 1/48P
Pinhdo ago 124T 1/48P

Pinhdo ago 25T 1/48P

Montante suspensdo dianteira

Eixo cardd universal

Eixo Roda

Montante suspensao dianteira Tipo C

Coroa 48P 82T -ND lugar de (g -

Brago pino dobradica dianteira especial | No lugar de (%

Eixo ago

Mo lugar de 54




No. Nome No. | Nome | |
UMS70| Disco encosto Mo lugar de & Wi)i?tz; Pinhao rigido 21T 48P Aluminio
UMS71| Folha encosto vermelha Mo lugar de (2) Wo122v| Pinhao Velvet 22T 49P
UM719| Tampa amortecedor aluminio Mo lugar de (5 Wo01232| Pinhae rigido 23T 48P
UM722| Suporte amortecedor traseiro W-I]12425 Pinhao rigido 24T 48P
UM723| Conj.Diferencial traseiro W0125Z| Pinh&o rigido 25T 48P ]
UM724| Anteparo traseiro WO142GM) Colar aluminio cinza 3x6x2mm Mo lugar de 55
LUM725| Para-choque traseiro W143|3M.i Colar aluminio cinza 3x7x3mm
UM726| Conj.suporte suspensdo WI:I144EM.: Colar aluminio cinza 3x7x2mm Nao lugar de 7
LIMB03 | Carroceria Blade Transparente MM&GH? Colar aluminio cinza 3x7x1mm Mo lugar de 18
UMDD2| Adesiva wma-n?' Pistdo amortecedor & furos

1 Mo lugar de 27
UMWs0e2 | Biola 4,8mm Mo lugar de 35 W5302-08| Pistio amortecedor Blank
WM | Placa Motor cinza Mo lugar de G WE!D‘ID? Diferencial ceramica Mo lugar de
UMW513| Engrenagem ldler 26T Mo lugar de 29 1-1'“!5591-5-. Porca flange nylon M4x5,6 azul
e . : — y No lugar de 5
3 |.Suporte cubo traseiro aluminio cinza 07 | No lugar de (@) 1%&-&; Parca flange nylon Mdx5.6 vemelha
UWIIEBSH Cj.Suporte cubo traseiro aluminio cinza 0,5° XGS001| Mola amortecedor macia rosa
mﬁ;m Cj.Suporte cubo traseiro aluminio cinza 1° XGS002| Mola amortecedor média branca | No lugar de i
UMW5HGM| Pino dobradiga dianteira cinza No lugar de (% XGS003 Maola amortecedor média ouro
LAWS23EN | Grampo large cubo roda cinza Mo lugar de (4 XGS5004) Mola amortecedor média vermelha
LUMWE(2| Conj.Bola diferencial XGS'I]-US'E Mola amortecedor dura amarela
ﬁmv?m Placa aluminio diregdo Na lugar de i KGS»U{JE;. Maola amortecedor super dura Iaranjé
UMWTOZ| Brago aluminio No lugar de i XG301 1.: Mola amortecedor grande macia rosa
UMW703| Conj.Parafuso titanio XGS012| Mola amortecedor grande média branca | Ne lugar de
UMWT04| Cubo traseiro aluminio V2 0° No lugar de (@) XGS013 Mola amortecedor grande média ouro
LIH_E;"'N Conj.Colar rolamento aluminio V2 KGS{I'M; Mola amortecedor grande média dura vermelha
U"","',_:,"gm" Cj.Cubo traseiro aluminio V2 0,5°  |No lugar de (@ XGSNE-E Mola amortecedor grande dura amarela
UMTM Cj.Cubo traseiro aluminio V2 1° No lugar de (@) XG:S016{ Mola amortecedor grande super dura larania
UMWTDS| Suporte suspensao traseira aluminio XG5151| Graxa selante diferencial 3g
U"'ﬂ:’“ Conj.suporte bucha suspensio XGS152] Graxa Jungso transmissao 3g
UMW705| Suparte aluminio suspensdo traseira RWD| No lugar de 51 2551533 Graxa diferencial 3g
UMW?07 | Suporte aluminio suspensao traseira MID ;-MS(:EB Roda dianteira 56 amarela Ne lugar de (i
LUMWT08| Conj.Estabilizador traseiro '.'1'5202\"- .Roda traseira 2.2 amarela Mo lugar de (1%
UHE?N Conj Ligagdes estabilizador iTﬂUKF".: Alga pequena fluorescente rosa 1B pecas
UH:DNE?M Bola flange °5,8 'I?OOK‘I"-; Alga pequena fluorescente amarela | 18 pegas
UHWM Barra estabilizadora ®1.1 rosa 1701BK| Alga média preta 18 pegas
UTMEEB' Barra estabilizadora ®1,2 vermelho i?ﬂlKP:; Alga média fluorescente rosa 18 pecas
UMH;':;HH Barra estabilizadora °1.3 laranja i?ﬂlK‘F; Alga média fluorescente amarela | 18 pegas
U"T:m Barra estabilizadora 1,4 amarela iTﬂEBK; Alga grande prela 12 pegas
W0117Z| Pinhao rigida 17T 48P Ao t?ﬂEKP_; Alga grande fluorescente rosa 12 pecas
W01182| Pinho rigido 18T 48P 1702KY| Alga grande fluorescente amarela | 12 pegas
IWUHBZ Finhdo rigido 19T 48P 965068| Graxa diferencial 15g
|';"l.|'01202 Pinhdo rigido 20T 48P -'53?1}30 -Elﬂnla tungsténio 3/32

45




Parafusos & Porcas

No. Nome | | No. | Nome | |
1-512605H, Parafuso Hex M2,6x5 10pgs [1-633018H| Parafuso Cabega Chata Hex M3x18 10pgs
-’-513»36-50-'- Parafuse Hex M3xE 10pgs :1~523EII3 Parafuso Cap M3x18 5 pgs
=-513{K}EH- Parafuso M3x8 10pgs | 152‘302‘2 Parafuso Cap M3x22 5 pgs
!-513{HEH- Parafuso Hex M3x10 10pgs | ;1-553030 Parafuso M3x3 10 pgs
-‘-513~'.'I|21-:. Parafuso Hex M3x12 10pgs | | '-1-353010 Parafuso M3x10 10 pgs
18130134 Parafuso Hex M3x15 10pgs | 1-N3024| Porca M3x2.4 10pgs
133084 Parafuso Cabeca Chata Hex M3x8 1qu5] | |vav2s00n| Porca M2,6x3.0 Spes
1-833010H| Parafuso Cabera Chata Hex M3x10 éﬂp;si | 1-43083N| Porca M3x3.3 Nylon  5pgs
1-83301:‘-!1. Parafuso Cabega Chata Hex M3x15 10pgs | ?1-‘:'1‘:4:12335 Arruela M3x8x0.5 10pgs

46



Elétricos

362002

72301 |

72321 |

CamegadorDescarregador AC/DC C-50W
Carregadar rapido AC/DC Power Zone

Power Zone PS5-25A

P40.|

36207P
J52208K
36226R
BO460

80461

Nome

Term&metro Original Kyosho PLUS

Estande manutengio preto Tipo Baixo
Estande manutengao vermelho Tipo Baixo
Caixa Pit DX

Caixa Pit

Acessorios

No.
B0462
| a0asa |
| 80464 |
| 80465 |
80466 |
80467 |
80488 |
80471L
IED4?1M?
80472 |
s0821 |
80822
a?amsj
87614 |
87615
97616

|

Nome

Caixa de ferramentas

Caixa de ferramentas Grande
Caixa de ferramentas Média

Caixa de ferramentas Pequena
Caixa de ferramentas Peguena (S5)

Caixa de pegas MiniZ madia

Caixa de pegas MiniZ grande

Luva Pit Grande vermelha&preta

Luva Pit Madia vermealha&preta

Conj.cuidados off-road

Tapete Big K meadio

Tapete Big K grande
Sacola KYQSHO pequena
Sacola KYQSHO média
Sacola KYOSHO grande

Sacaola KYOSHO paquena (55)

47



Solucionando Problemas

Problema Solucao

Transmissor ou receptor estio desligados # Ligue como descrito na pag. 13

Bateria no modelo descarregada

1l

Consulte o manual e carregue a bateria

Modelo ndo se move Receptor desconectado Conecte corretamente

Fungéo de protegdo contra

Desligue & espere esfriar
super-aguecimento atuando

Pareamento ndo estd funcionando “Yeja a pag.13 e faga o pareamento

Bateria descarregada Consulte o manual e carregue a bateria

Perda de Controle

Rodovia ou linha de transmissio proximas Use o modelo em outra area

TRIM da diregdo desregulada Regule como descrito na pag. 14

Nao anda reto

Porca da roda solta Aparte as porcas das rodas

TRIM do acelerador desregulado Regule como descrito na pag.15 e 16

Modelo nao para

Controlador de velocidade desregulado Regule como descrito na pag.15 e 16

TRIM do acelerador desregulado Regule como descrito na pag.15e 16

MN&o daré

Controlador de velocidade desregulado Regule como descrito na pag.15 e 16

Bateria descarregadas Consulte o manual & carregue a bateria

Sujeira entrou nas engregagens Dé& manutengdo nas partes maveais
Anda devagar

Engrenagens muito justas Regule

Mator perdeu a poténcia Troque o motor

 ZEZEZE ZE JE E JE JE 2K JE 2K JE IR I SE

Troque oz cabos do motor de posicio
Modelo anda para tras | Cabos do motor conectados errados

Relagio de transmissio muito alta mmp Troque o pinhdo por um menor

Motor ou controlador
super—aquecidos Engrenagens muito justas ﬂ Regule as folgas

Sujeira ou areia nas engrenagens # Verifique para a transmissdo rodar suavemente




Dicas de Operacao

s Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena
do transmissor para cima.

Pressione suavemente o gatilho do acelerador e vire o modelo
para a direita e para esquerda

m Pressione suavemente o gatilho do acelerador e solte. Repita essa operag&o
sentindo o controle da velocidade.

mr SE€ VOCé se sentir inseguro com a dire¢éo, pratique
com o transmissor virado para voceé.

49



s |nicialmente regule o Curso Duplo da AN -.' gn:
Direcdo para obter menor resposta da | "'T '-'1_
Direg&o. Veja a figura.Pag.14 B/RET HE I

Tecla ST+ Tecla ST-
'\\h . //
N
Angulo maior Angulo menor

7

A medida que vocé se acostume com os controles, aumente
gradualmente a velocidade

i. Pratique fazendo a figura oito.

50




Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mudos oubros produlos em
www HobbyOne com be

91



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




